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DICTAMEN DE JURADO DE INSCRIPCION DE TiTULOS Y
ANTECEDENTES

DEPARTAMENTO: INFORMATICA
AREA: PROGRAMACION
CARGO: AUXILIAR DOCENTE DE PRIMERA (1)
DEDICACION: SIMPLE
S/PROGRAMA ASIGNATURA: TALLER DE PROGRAMACION |
POSTULANTES INSCRIPTOS:
LIC. FERNANDEZ MIRTA GLADIS
LIC. GUILLERMO ANDRES ARDUINO
LIC. LUCIANO CARLOS GARCIA

FECHA Y HORA DE LA ENTREVISTA: 29/11/2023 - 18:00 hs

MIEMBROS COMISION ASESORA: LIC. LUCIA SALAZAR; LIC. RICARDO
ANDRES QUARIN Y Mgtr. VALLEJOS, OSCAR ADOLFO

OBSERVADOR ESTUDIANTIL: ARAUJO, MARIA ITATI

RESOLUCION N" 0786/23 C.D. Fa.C.E.N.A. UNNE.

EVALUACION DE LOS SENORES MIEMBROS DE LA COMISION ASESORA

En la Ciudad de Corrientes, a los 29 dias del mes de noviembre del afio
2023, en la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura sita
en la 9 de Julio 1946, siendo las 18:00 horas, se retnen los jurados Lic.
Lucia Salazar; Lic. Ricardo Andrés Quarin y Mgtr. Vallejos Oscar Adolfo,
con presencia del observador estudiantil Araujo, Maria Itati, designados
|>ara entender en el llamado a Inscripcién de Titulos y Antecedentes
dispuesto por Res. N° 0786/23 CD para cubrir UNO (1) cargo de AUXILIAR
DOCENTE DE PRIMERA con dedicacion SIMPLE en la Asignatura TALLER DE
PROGRAMACION 1, y en cumplimiento del art® 13 de la Res. N° 956/09
ySAS., con tareas asignadas en TALLER DE PROGRAMACION 1l, ambas
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asignaturas para la carrera Lic. en Sistemas de Informacion, del
Departamento de INFORMATICA, Area PROGRAMACION de la FaCENA.
Constituido el jurado, se abocd al analisis correspondiente de los
postulantes.

1.- EVALUACION DE ANTECEDENTES

A tales efectos se procede seguidamente a realizar la descripcion de
los antecedentes en forma especifica de los postulantes.

POSTULANTE: LIC. FERNANDEZ MIRTA GLADIS
Formacion Académica:

Posee el titulo Universitario de Licenciada en Sistemas de
Informacién, expedido por la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y
Agrimensura de la UNNE en el afio 2013, que lo habilita para el cargo
objeto del concurso.

Maestrias

Es maestrando de la Maestria en Tecnologia Aplicada a la Educacién. En
etapa de Tesis. UNLP. 2014- Actual.

Doctorado

Cursa el Doctorado en Informéatica. UNNE. Actualmente.

Trayectoria Docente:

Es Jefa de Trabajos Préacticos. Ldgica y Matematica Computacional.
2017- 2022 FaCENA-UNNE.

Es Auxiliar Docente de Primera Categoria dedicacién Simple en
Introduccion a las Tecnologias Aplicadas al Arte 2012-Actual. FADyCC.
UNNE.

Produccién en docencia
e Innovacién Pedagodgica
Cuenta con 2 (dos) proyectos de innovacion.

Actividades de Actualizacion v Perfeccionamiento
Ha dictado los siguientes cursos de grado, pos grado, etc. ..

Dictado del curso “Elaboraciéon de ofertas virtuales desde una
perspectiva practica”. (Res. N°652/18 C.D.).



1*1
Universidad Nacional del
Nordeste
Facultad de Ciencias

Exactasy
Naturales y Agrimensura

Dictado del curso “Introduccién a las aulas virtuales en Moodle” Resol.

0704-21 D.

Ha coordinado los siguientes cursos:

o Coordinacién Curso “Competencias
“ACCIONES PARA LA AMBIENTACION

2022” Resol. 2238/21 D.

Coordinacién Curso “Competencias
“ACCIONES PARA LA AMBIENTACION

2021 Resol. 1889-20 D.

Coordinacién Curso “Competencias
“ACCIONES PARA LA AMBIENTACION

2020 Resol. 3222/19 D.

Coordinacién Curso “Competencias
“ACCIONES PARA LA AMBIENTACION

2019 Resol. 996/18 D.

Cursos de Posgrado Aprobados:

digitales” en el marco de
DE LOS INGRESANTES, CICLO

digitales” en el marco de
DE LOS INGRESANTES, CICLO

digitales” en el marco de
DE LOS INGRESANTES, CICLO

digitales” en el marco de
DE LOS INGRESANTES, CICLO

e Ha aprobado 9 (nueve) cursos de posgrado.

Cursos asistidos:

La postulante ha realizado un curso referente a la nueva temética a

aplicar “formacién de competencias”.

0 Curso “Introduccién al enfoque de la formacién de competencias y
centrado en el estudiante” Realizado en los meses marzo y abril
de 2019. Carga Horaria de 16 hs. Autorizado por Resol. 3177/18 D.

0 Ha asistido a 04 (cuatro) cursos de perfeccionamiento.

Actividades Extension y transferencia

e No posee
Formacion de recursos humanos

Direccion de Investigadores

Codireccién Beca CIN Estimulo a las vocaciones cientificas, alumna
Lucij del Valle Ledezma. EVC - Convocatoria 2020. Inicio de Beca
septiembre 2021 a agosto 2022. Resol. CE N 1612/21.
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Codireccion Beca CIN Estimulo a las vocaciones cientificas. Alumno
Hugo Gabriel Ferndndez. EVC - Convocatoria 2017. Inicio de Beca
septiembre 2018 a agosto 2019. Resol. CE N 1223/17.

Direccion de Becarios
Direccidon de Pasantes y Adscriptos en investigacién

PASANTIA NO RENTADA, al Sr. BALBASTRO FAGES, Eugenio R. (D.N.l.

N°: 40.279.401), para desarrollar sus actividades con el siguiente
detalle: DIRECTORA: Lic. Mirta FERNANDEZ CO-DIRECTOR: Ing. Luciano
Bertran.
LUGAR DE TRABAJO: Area de Investigacion, Desarrollo e Innovacion.
DURACION: 3 (tres) meses. CARGA HORARIA: 15 horas semanales
distribuidas en 5 dias. TITULO: "Actividades de iniciacion en el Area de
Investigacion, Desarrollo e Innovacion deTelCo”. Resol. 2359/21

PASANTIA NO RENTADA, a la Srta. GODOY, Maria Laura (D.N.l. N°:
41.507.760), para desarrollar sus actividades con el siguiente detalle:
DIRECTORA: Lic. Mirta FERNANDEZ CO-DIRECTOR: Ing. Luciano Bertrén.
LUGAR DE TRABAJO: Area de Investigacion, Desarrollo e Innovacion.
DURACION: 3 (tres) meses. CARGA HORARIA: 15 horas semanales
distribuidas en 5 dias. TITULO: “: “Actividades de Iniciacion en el Area
de Investigacion, Desarrollo e Innovacién deTelCo". Resol. 2362/21.

Direccién de Tesina

Fue profesora orientadora de trabajo final de aplicacion de la Alumna
Lucia del Valle Ledezma. Titulo de tema Gestion de espacios de la
universidad y control de aglomeraciones. Resol. 1823/21 D.

Finalizadas:

-2020. Fernandez, Hugo Gabriel, Tesina o trabajo final de Grado.
Director o tutor 2019-Gomez, Leonardo Tesina o trabajo final de Grado.
Director o tutor.

-2019-Aranda, Susana Karina Tesina o trabajo final de Grado. Director o
tutor.

-2015-Podesta, Silvina Irene Tesina o trabajo final de Grado. Co-director
0 co-tutor.

-2015-Jara, Maria José Tesina o trabajo final de Grado. Co-director o co-
tutor.

-2013-Vilotta, José Martin Miguel Tesina o trabajo final de Grado. Co-
director o co-tutor.

?2t)13-Hidalgo, Mariela Belén Tesina o trabajo final de Grado Co-director
0 co-tutor.
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Produccién en Investigacion Cientifica v/o artistica

e Ha publicado y/o colaborado en la publicacion de 05 (cinco) trabajos
con referato sobre distintas tematicas de informatica. De los cuales
en 02 de ellos participé como expositora.

e Ha participado con 01 (uno) trabajo como co-autora y expositora en
Presentaciones en Reuniones Cientificas.

Integrante de equipo de investigacion

Es Integrante de Pl: Sistemas de Informaciéon y Tic: Modelos, Métodos y
Herramientas. Resol. 241/17

Integrante de Jurados v Actividades de Evaluacion
- Integrante Tribunal de Concurso Docente

Integrante de tribunal en evaluacion de carrera docente de la Lic.
Flavia Silvana Pucheta. Afio 2019.

- Integrante tribunal Tesis Grado

Integrante de tribunal examinador en Examen del Proyecto Final de
Carrera correspondiente al plan de estudios de la carrera de Licenciatura
en Sistemas de Informacion de la FaCENA-UNNE, del alumno Nicolas
Leandro Soarez y Alexis Ezequiel Lagarde. Resol. 2858/19. D.

- Integrante de otras comisiones evaluadoras de actividades
cientificas, académicas y técnicas

Integrante de comité organizador en Primeras Jomadas de Educacién y
TIC de FaCENA - UNNE “El desafio de la Ensefianza Virtual en Carreras
Cientifico - Tecnoldgicas”. Resol 013372021 CD.

Actividades de gestién

e Se desempefia actualmente como miembro de Comisiones
Asesoras. Es Integrante de Comisién de Adscripcion del
Departamento de Informéatica FaCENA- UNNE. Resol. 2309/19 D.

-y Es Integrante de Comision de Carrera Licenciatura en Sistemas de
Informacion en representante de Graduados.

Otras responsabilidades de Gestién
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Es Representante en Comision Central de Educacion Virtual por la
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y Agrimensura con cargo de
Jefe de Trabajos Practicos dedicacion Simple. Instituto de Rectorado.

Es Personal docente con cargo de Jefe de Trabajos Practicos dedicacion
Simple, perteneciente al Area de EDUCACION VIRTUAL Resol. 0690/21.
FaCENA. UNNE.

Actividades Profesionales:

e No se desempefia en empresas del medio.

POSTULANTE: LIC. GUILLERMO ANDRES ARDUINO

Formacién Académica:

Posee titulo de pregrado de Analista Programador Universitario
ingreso en 03/03/2011 y finalizacion en 2015.

Posee el titulo Universitario de Licenciado en Sistemas de
Informacioén con inicio en 2011 y finalizacion en 2016, que lo habilita
para el cargo objeto del concurso.

Maestrias

Maestrando en la Maestria de Tecnologias de Informacion Sesion N° 434 -
Carrera N° 11650/14 CONEAU. Constancia Alumno Regular. Con Proyecto
de Tesis Presentado y Aprobado.

Doctorado

Cursa el Doctorado en el Doctorado de Informética de la UNNE-UNAM-
UTN FRRe. Cohorte 2021. En Curso.

Cursos de Actualizacion y de Posgrados
Realizo 1 (una) diplomatura, 4 (cuatro) certificaciones y 7 (siete) cursos
de actualizacion.

Trayectoria Docente

e JTP interino para el Departamento de Ciencias Bésicas de la
carrera de Ingenieria Industrial, con funciones en “Informética y
Programacién” y “Sistemas de Representacion” y colaboracién en
la Asignatura optativa “Agromética” de Ingenieria Agrondmica,
Facultad de Ciencias Agrarias de la Universidad Nacional del
Nordeste del 01 /08/2017 a 31/12/2020.

e Auxiliar Docente de Primera Ordinario Simple “Sistemas vy
Organizaciones” del departamento de Informéatica de la Carrera
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Licenciatura en Sistemas de Informacién del 26/10/2017 a

06/10/2022.
e Auxiliar Docente de Primera espacio curricular “Taller de
Programacion 11” Extension Aulica Bella Vista de la Carrera

Licenciatura en Sistemas de Informacién, Ciclo Analista
Programador Universitario 2017 y 2018.

e Ayudante Alumno en las asignaturas “Taller de Programacion |17,
“Taller de Programacion II”, “Algoritmos y Estructuras de Datos
I””,  *“Algoritmos vy Estructuras de Datos II” *“Algoritmos vy
Estructuras de Datos I” de la Carrera Licenciatura en Sistemas de
Informacion.

e Adscripto Auxiliar Docente de Primera en “Taller de Programacion
I”y “|I’ de la Carrera Licenciatura en Sistemas de Informacion.

e Otros: Otros Instructor Plan 111 mil UNNE-Ministerio de Produccion
de la Nacion may. de 2017 - dic 2019 y Ayudante Alumno del Curso
Introductorio 2013, “Curso Introductorio FaCENA desde una
propuesta integrada del Nivel Medio y Universitario”.

e Docencia en Posgrado no acreditada:

Docente Dictante Curso de Actualizacién, “Geolocalizacion a
través de APIS. Calculo de distancia entre puntos geograficos”.
Docente dictante capacitacion virtual denominada
“Gamificacién de la ensefianza en la Universidad”. 30 encuentro:
“Disefio de experiencias educativas con Genially y Mentimeter”._

Produccién en docencia
e Innovacion Pedagdgica
Cuenta con 3 (tres) proyectos de innovacion.

e Material Didactico Sistematizado
Participo como autor, coautor y/o colaborador en 9 (nueve)
materiales.

Integrante de jurados v actividades de evaluacion

« Integrante de Tribunal de 6 (seis) Tesis de grado.
e Integrante de otras comisiones evaluadoras de actividades
cientificas, académicas y técnicas en total 10(diez).

Investigacion cientifica o desarrollo tecnoldgico
e Integrante de 2 (dos) equipos de investigacion.

oduccion en Investigacién Cientifica v/o artistica
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e Ha publicado y/o colaborado en la publicacion de 12 (doce) trabajos
con referato sobre distintas tematicas de informatica.

e Ha publicado y/o colaborado en la publicacion de 0 (cero) trabajos
sin referato sobre distintas tematicas de informatica.

Presentaciones en Reuniones Cientificas
e Expositor en 4 (cuatro) reuniones.

Actividades Extension y transferencia
e A dictante de 16 (dieciséis) cursos/talleres.

Servicios Especiales, Consultorias y Asistencia Técnica
e Cuenta con 4 (cuatro) servicios especiales.

Formacion de recursos humanos

Direccién de Pasantes v Adscriptos en investigacion

e Cuenta con 4 (cuatro) adscripciones a auxiliar alumno.

Actividades de Actualizacion y Perfeccionamiento
En calidad de expositor o conferencista:
 Ha disertado/expuesto en 03 (tres) oportunidades.
Coordinador u organizador:
e Ha realizado 07 (siete) cursos.
Asistente:
e Ha asistido a cursos en 42 (cuarenta y dos) oportunidades.

Premios v distinciones
e Cuenta con 2 (dos) premios/distinciones.

Actividades Profesionales:

e Ha realizado un total de 16 (dieciséis) actividades profesionales
hasta la fecha.

Actividades de gestion universitaria
e Miembro de Comisiones Asesoras
Miembro Comisién de Asesoramiento a la Educacién a Distancia.
Instituto de Ciencias Criminalisticas y Criminologia Universidad Nacional
del Nordeste. Disp N° 067/20. 22/05/2020. Representante Técnico ante
TIC Rectorado.
e Otras responsabilidades de Gestion
Responsable Técnico Informatico del equipo de proceso de inscripcién
para el ciclo 2021 de la carrera Licenciatura en Criminalistica.
Disposicion N° 143/20 1/12/2020"
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Representante ante la Red Universitaria de Sistemas Embebidos
(RUSE). Resolucion N° 0999/19 15/10/2019 hasta el 31/12/2020.
Facultad de Ciencias Agrarias Universidad Nacional del Nordeste.

Responsable Técnico Informético del equipo de proceso de inscripcién
para el ciclo 2020 de la carrera Licenciatura en Criminalistica.
Disposicién N° 307/19

Actualmente se desempefia como docente concursado en la céatedra
Sistemas y Organizaciones de la Licenciatura en Sistemas de Informacion
de la Facultad de Ciencias Exactas Naturales y Agrimensura de la UNNE.

POSTULANTE: LIC. LUCIANO CARLOS GARCIA

Formacion Académica:

Posee el titulo Universitario de Licenciado en Sistemas de
Informacion expedido por la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales y
Agrimensura de la UNNE en el afio 2002, que lo habilita para el cargo
objeto del concurso.

Maestrias

Es Alumno regular de la Maestria en Ingenieria de Software de la
UNLP que se dictd en la FACENA por convenio entre ambas instituciones,
segun Res. No 1223/06, teniendo aprobados todos los cursos, y en
proceso de elaboracién de la tesis. La maestria estd acreditada y
categorizada “B” por la CONEAU (Res. No 593799, numero de carrera
3284/98). Reinscripcién aceptada septiembre 2022.

Trayectoria Docente.

Ayudante de Primera Categoria
Adscripto de clases de laboratorio como Auxiliar Docente de
Primera- Ingenieria del Software Il, del Lic. Luciano Carlos Garcia.
Resolucion 1718/13.

Ayudante alumno
Adscripto de clases de laboratorio como Ayudante Alumno, en la
catedra Analisis de Sistemas Il, en la Facultad de Ciencias Exactas
y Naturales y Agrimensura de la ciudad de Corrientes, en el
periodo marzo 2000 Res 760/2000. Octubre 2001. Res 423/2001.
Agosto 2002. Res 825-02.

Actividades de Actualizacién y Perfeccionamiento
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Cursos de Posgrado Aprobados:

Ha asistido y aprobado 1 (uno) curso de postgrado en la tematica
Ciencia de Datos.

Cursos de perfeccionamiento aprobados:

Ha asistido y aprobado 11 (once) cursos referentes a
programacion, base de datos y programacién Web.

En calidad de asistente:

Ha asistido a 16 (dieciséis) cursos de perfeccionamiento.

Actividades Extensién y transferencia

Produccién en Investigacién Cientifica v/o artistica

e Ha publicado y/o colaborado en la publicacién de 1 (uno) trabajo con
referato sobre distintas tematicas de informatica.

Actividades de gestion

No posee.

Actividades Profesionales:

Desde mayo 2023 hasta la fecha fue designado en el cargo de DBA
Sénior, en el area de Base de Datos, del Poder Judicial de la
Provincia de Corrientes. Segun Expediente administrativo E-870-
2023. Habiendo sido Designado con anterioridad en el Cargo de
DBA janior, en el area de Base de Datos, del Poder Judicial de la
Provincia de Corrientes. Segun Expediente administrativo E-893-
2022, desde mayo 2022.

El postulante posee una vasta experiencia por haber trabajado en
diferentes reparticiones de la Provincia de Corrientes tale como:
INVICO, Contaduria General de la Provincia, Direccion General de
Rentas, SISPER de la Pcia. En actividades sobre distintas teméticas



figlh

Universidad Nacional del

Nordeste
Facultad de Ciencias
Exactasy

Naturales y Agrimensura

relativas a la profesidon informatica (programacion, Base de datos,
otros).

2.- EVALUACION DEL PLAN DE ACTIVIDADES DOCENTES

Los tres postulantes presentan un “Plan de Actividades Docentes”,

cuyos

objetivos, técnicas y estrategias docentes, actividades vy

bibliografia propuestas satisfacen los objetivos perseguidos por la
asignatura.

3.- ENTREVISTA PERSONAL

Las preguntas formuladas a los postulantes fueron las siguientes:

1. Detalle su experiencia como desarrollador de software
2. (Qué experiencia didactica conoce y pretende, con la anuencia
del responsable de catedra, aplicar en el desarrollo de sus clases?
3. ¢(Cual es la disponibilidad de su tiempo para cubrir las exigencias
que demanda el cargo de auxiliar de docente de primera, simple?
Respuestas

POSTULANTE: LIC. FERNANDEZ MIRTA GLADIS

1)

2)

La postulante expresé que su experiencia en desarrollo de
software fue personal y particular para instituciones del medio y
gue estuvo en el co-desarrollo de algunos trabajos finales
orientados, en el desarrollo de proyectos de tesinas, también
estuvo en la evaluacion de proyectos de tesina desde el 2014 y
gue su experiencia como Full Stack fue como docente. En cuanto
a tecnologias que conoce o aplicd, la postulante aclar6 que las
tecnologias involucradas en estos trabajos fueron html5, CSS3,
JavaScript y Bootstrap y también lenguajes como PHP para el
Back-end, Base de datos como SQL.

En cuanto a su experiencia didactica que pretende aplicar para el
taller aclar6 que posee ciertos conocimientos en las nuevas
competencias a aplicar del nuevo plan de la carrera. Si comenté
gue le gustaria un cursado hibrido (virtual- presencial) del taller.
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3)

Dado que los alumnos muchos en esa etapa de la carrera estan
insertos laboralmente. Cuando se le pregunté acerca del tipo de
aprendizaje que pretende de los estudiantes aclar6 que pretende
el aprendizaje centrado en el estudiante; que sea el estudiante el
centro y que el mismo proponga y trabaje en equipo, siempre
estando el docente en el rol de guia de este proceso; y que el
trabajo esté orientado o con miras al trabajo final de aplicacién
de la carrera, aunque recalcé que el mismo deberia poseer el
agregado de nuevas tecnologias actuales.

La postulante comenté que posee disponibilidad horaria para
asumir el cargo, dado que muchas de sus tareas las realiza de
manera virtual en su casa y que tiene pocas horas en la
presencialidad, de igual modo manifest6 que podria analizar dejar
algunas horas en caso de ser necesario para adecuar su tiempo al
nuevo cargo.

POSTULANTE: LIC. GUILLERMO ANDRES ARDUINO

1)

2)

La experiencia como desarrollador de software contesta que
trabajo desde el afio 2015 hasta 2021 realizando desarrollo Web
en empresas de la zona, y en la actualidad solo desarrollos web
software para su tesis de doctorado. Entre las herramientas
utilizadas para los desarrollos de paginas web framework G2, con
angular, java script, Bootstrap, Python para recoleccion de datos,
entre otros.

En cuanto a su experiencia didactica indica que considerando que
es un taller lo que se deberia realizar es un proyecto
tedrico/practico focalizando la formacion practica y el trabajo en
equipos (aunque sea de a dos), fomentar el uso de las nuevas
tecnologias y llevar los proyectos en gestores de proyectos como
ser Trello, y sistemas de versionado. Todo en articulacidon con las
materias anteriores y posteriores a esta. En cuanto a las clases
plantea focalizar la ensefianza en el estudiante de manera tal de
adquirir la habilidades y competencias necesarias para
desenvolverse en el proyecto.
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3) Por la disponibilidad horaria manifiesta que no tiene carga en el
primer cuatrimestre que se da esta materia, y en cuanto a la
carga de Taller Programacion |. En el 2do cuatrimestre no tiene
problema en cuanto a los horarios.

POSTULANTE: LIC. LUCIANO CARLOS GARCIA

1) La experiencia como desarrollador de software manifiesta que
comenzd desde el afio 2000 con su pasantia como desarrollador.
Trabajo y se especializo como DBA en la mayoria de los motores
de Bases de datos, realizando los desarrollos de los leguajes de
consulta (SQL), participo en migraciones de sistemas muy
importantes en cuanto a complejidad (contaduria de la provincia)
aplicando desarrollo y migraciones de datos, y desarrollo para
adaptaciones de software enlatados. Trabajo también como
soporte técnico y en la parte de infraestructura aplicando
conocimiento de redes, participo en la implementacién de armado
de ambientes (desarrollo, testing, produccién) e implemento la
gestion de versionado de software. Actualmente trabaja como
desarrollador Back-end 'y sus dltimos cursos son como
desarrollador Full Stack.

2) En cuanto a su experiencia didactica indica que con la experiencia
gue realizo en ingenieria del software y analisis de sistemas |
como ayudante alumno, vislumbra que puede colaborar con los
alumnos en la guia del desarrollo que indique la materia, y aplicar
su vasta experiencia laboral en el armado de los proyectos de
desarrollo de la materia taller de programacion I.

3) Por la disponibilidad horaria manifiesta que tiene disponibilidad
total por la tarde ya que su trabajo actual es de 7 a 13hs.
También agrega que se ofrece para brindar capacitaciones como,
por ejemplo: monitorizacion de aplicaciones web, sumar algo de

Docker y Kubernet para el empaquetado de aplicaciones,
empaquetado de base de datos, etc.

4.- CONCLUSION
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Habiendo dado cumplimiento a todas las actividades y exigencias
reglamentarias, y en funcion de los antecedentes académicos del
postulante, los planes de actividades docentes y de la entrevista
personal a cada uno de ellos, este jurado, por unanimidad, considera, el
siguiente orden de mérito:

1) Lic. LUCIANO CARLOS GARCIA
2) Lic. GUILLERMO ANDRES ARDUINO
3) Lic. FERNANDEZ MIRTA GLADIS

Por lo tanto, aconseja la designaciéon del Lic. Luciano Carlos Garcia
Auxiliar Docente de Primera interino, con dedicacion simple, en el Area
de Programacion, Asignatura “Taller de Programacién " y er
cumplimiento del art® 13 de la Res. N° 956/09 C.S., en la asighatura
“Taller de Programacion II”, ambas asignaturas del Departamento de
Informética de esta Facultad.

No siendo para mas y en prueba de conformidad, a las 21:00 hs del
dia treinta (29) de noviembre de 2023, se da por concluido el trabajo de
esta comision asesora. Se suscriben tres ejemplares de un mismo tenor.



Corrientes, Miércoles 29 de Noviembre del 2023

En la ciudad de Corrientes a los 29 dias del mes de Noviembre del 2023 y siendo las
18:00 horas, se reunen en el en Departamento de Informatica anexo 9 de julio de la
Fa.C.E.N.A., los miembros de la comision evaluadora que intervendré en llamado a
Ordenanza de Titulos y Antecedentes, Res. N° 647/16 C.D y Res. N° 786/23 C.D.
del Llamado a Inscripcion para cubrir un (1) cargo de AUXILIAR DOCENTE DE
PRIMERA, dedicacion SIMPLE, en el Area de PROGRAMACION, asignatura
TALLER DE PROGRAMACION 1, del departamento INFORMATICA, de esta
Facultad.

Con caracter de Observadora Estudiantil Titular, presento este informe con mi dictamen
correspondiente referido a los aspectos que me competen.

A cada uno de los postulantes se los entrevisto por separado, donde se les hizo las
mismas preguntas, donde cada uno dio sus respuestas. Las mismas eran sobre su
desarrollo profesional actual, disponibilidad horaria para la dedicacion de la materia,
que ofrecerian a la catedra si se integraran, que tecnologias utilizan y conocen, etc.

e MIRTA GLADIS FERNANDEZ.

Al iniciar la entrevista la postulante se present6 y saludo a todo el jurado, donde hizo
una breve presentacién sobre ella. Posterior a esto se le fueron desarrollando las
preguntas, antes mencionadas.

Ella nos coment6 que actualmente se desarrollaba Jefa de Trabajos Practico en la
asignatura de Logica y Matematica Computacional, ademas de tener un cargo de
Auxiliar Docente en Introduccién a las Tecnologias Aplicadas al Arte. También nos
menciond que da curso FullStack de manera online, y que actualmente estd mas
orientada a la ensefianza y la docencia. Se le pregunto si tenia desarrollos de software
hechos, y ella respondié que si, hizo aplicaciones de lugares donde trabajo e incluido su
tesis; lo que se le pregunto si actualmente desarrollaba para algun lugar y ella respondio
que no. Se le pregunto sobre tecnologias que daba en los cursos, ella menciono del lado
del FrondEnd, HTML, CSS, BootStrap y del Backend PHP. También se le consulto
como desarrollaria su plan de trabajo, donde ella comento en dividir en series de
trabajos practicos donde de manera gradual los alumnos puedan ir aprendiendo los
contenidos, y cerrar con el proyecto integrador.

Por ultimo, se le pregunto sobre la disponibilidad horaria, la misma respondié que no
tenia problemas de horarios y que se podia adaptar perfectamente a los horarios de la
catedra.

e GUILLERMO ANDRES ARDUINO.

Al iniciar la entrevista con el postulante se present6 y saludo a todo el jurado. Posterior
a esto se le fueron haciendo las preguntas que se le realizaron a la postulante anterior.

Donde el empezo6 a contarnos los trabajos anteriores y los desarrollos hechos donde
desarrollo de manera web hizo el sistema CHOIQUE del Poder Judicial de Rio Negro,
en una modalidad de trabajo remoto, entre otros sistemas que realizo en sus anteriores
trabajos. Se le pregunto si actualmente programaba para alguna entidad o trabajo donde
respondio que actualmente no, pero que si sigue programando para su tesis doctoral.
Ademas, nos comentd su experiencia docente en la asignatura Sistemas y
Organizaciones, ademas de haber dictado cursos como 111mil, ser adscripto de varias
catedras Taller de Programacién I, Taller de Programacién 11, entre otras. Se le pregunto



qué tecnologias conocia y menciono, dentro del FrondEnd, HTML, CSS, BootStrap,
con manejo de menues responsive, ademas del uso del FrameWork de Angular con
TypeScript. Dentro del Backend conocia varios lenguajes, Java, PHP, SQL, entre otros,
hablo también del uso de versionadores como Git. Dentro de la propuesta para la
catedra planteo que el trabajo integrador que solicita la materia se podia desarrollar en
equipo, fundamentando porgue seria mas productivo asi, donde €l nos comentaba que, si
trabajan en equipo de dos personas, supongamos se puede aplicar las metodologias
agiles y relacionando los contenidos de Ingenieria del Software I con los contenidos de
Taller, y usar herramientas como Jira para fomentar eso. Ademas, que se podia
fortalecer a los alumnos a ser FullStack, ya que para la primera parte de la entrega del
proyecto uno trabajaria en FrondEnd y el otro alumno Backend, y para le segunda
entrega se invierten los roles, ademas de ayudarse con algin versionador.

Por ultimo, se le pregunto sobre la disponibilidad horaria, la misma respondié que no
tenia problemas de horarios y que se podia adaptar perfectamente a los horarios de la
catedra.

e LUCIANO CARLOS GARCIA.

Al iniciar la entrevista con el postulante se present6 y saludo a todo el jurado. Posterior
a esto se le fueron haciendo las preguntas que se le realizaron a la postulante anterior.
Donde el empez6 a contarnos los trabajos anteriores que fue teniendo, donde nos contd
que paso por todas las ramas, desde soporte técnico para una empresa informatica.
Luego el mismo ingreso a la Direccion General de Rentas de la Provincia de Corrientes
donde adquirié experiencia de programacion y manejo de infraestructura de servidores.
También comentaba que trabajo en el Instituto de Vivienda de Corrientes donde se
desempefiaba en coordinacién y supervision de equipos técnicos, asi como soporte de
los mismos. Ademas de también trabajo en la Contaduria General de la Provincia de
Corrientes, donde fue se encargd del desarrollo en PL/SQL y DBA, ademas del Sistema
Integrado de Informacion Financiera de la Provincia de Corrientes, donde estuvo de
DBA, desarrollo y Analista funcional. Actualmente nos comento que trabaja en el Poder
Judicial de la Provincia de Corrientes en el Rol de DBA.

También nos coment6 que cuando era alumno estuvo de ayudante alumno en la materia
Anélisis de Sistemas II.

Se le pregunto qué tecnologias conocia y menciono, dentro del FrondEnd, HTML, CSS,
BootStrap, ademas del uso del FrameWork de Angular con TypeScript. Dentro del
Backend conocia varios lenguajes, Java, PHP, SQL, entre otros, hablo también del uso
de versionadores como Git. Y menciono que esta incursionando y aprendiendo el uso de
contenedores, como Docker y Kubernete. Donde nos menciona la importancia de
conocer estas tecnologias ya que es algo gque se esta usando un monton.

Como propuesta a la catedra lo que planteo colaborar con el desarrollo de las clases,
proporcionar en los ejes tematicos, brindar y proporcionar a los alumnos conocimientos
de las tecnologias. Pero sumamente adaptados a las necesidades de la catedra.

Por ultimo, se le pregunto sobre la disponibilidad horaria, la misma respondié que no
tenia problemas de horarios y que se podia adaptar perfectamente a los horarios de la
catedra.

De lo escuchado de las entrevistas y del anélisis del desempefio de los postulantes en la
evaluacion, junto con la documentacion proporcionada (CV, Plan de Actividades
Docentes y auto informe de los postulantes, entrevista),

concluyo con el siguiente orden de mérito para cubrir un (1) cargo de AUXILIAR
DOCENTE DE PRIMERA, dedicacion SIMPLE, en el Area de PROGRAMACION



asignatura TALLER DE PROGRAMACION 1, del departamento INFORMATICA, de
esta Facultad.

Orden de Merito:

1) Luciano Carlos Garcia
2) Guillermo Andrés Arduino.
3) Mirta Gladis Fernandez.

Firma:

Srta. Araujo Maria Itati
Estudiante de Lic. En Sistemas de Informacion
LU: 39.643



